
 

 

 

 

 

 

 

 

PLÁN ROZVOJE SPORTU 

OBCE SUDOMĚŘICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tento dokument byl schválen Zastupitelstvem obce Sudoměřice dne 19.6.2023, usnesením č. 7/9/2023. 



OBSAH 

 

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1 

2. Základní pojmy ...................................................................................................................... 2 

3. Role a úloha obce v zajištění sportu ....................................................................................... 2 

4. Forma podpory sportu v obci ................................................................................................. 3 

        4.1. Rozdělení podpory sportu ........................................................................................... 3 

5. Financování podpory sportu z rozpočtu obce Sudoměřice .................................................... 3 

6. Obec Sudoměřice ................................................................................................................... 4 

7. Aktuální stav podpory sportu v obci ...................................................................................... 4 

8. Vize a priority v oblasti sportu v obci .................................................................................... 6 

        8.1. Priority ......................................................................................................................... 6 

9. Cíle a záměry .......................................................................................................................... 7 

10. Závěr ..................................................................................................................................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 
 

1. Úvod 

Plán rozvoje sportu v obci Sudoměřice je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 

Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Plán rozvoje sportu je otevřeným 

dokumentem, který se může měnit či jinak doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách 

obce. Musí být v souladu se státní politikou v oblasti sportu a musí stanovit priority v 

jednotlivých oblastech podpory sportu. Úkolem sportovní politiky České republiky na všech 

úrovních je vytvářet podmínky pro pohybové aktivity všech obyvatel bez rozdílu talentu, 

genderu, věku, původu, vyznání, ale i ekonomického a sociálního statusu, pro organizované i 

neorganizované sportovce. Cílem tohoto plánu je obecná podpora sportu ve všech jeho rovinách 

a stanovení způsobu financování podpory sportu v obci. Podpora a rozvoj sportu a sportování 

v obci by měl být komplexní a v úzké spolupráci obce s místními sportovními kluby, spolky a 

také s občany. Pestrá a kvalitní nabídka sportovního vyžití v obci zvyšuje kvalitu života nejen 

občanům, ale také jejím návštěvníkům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

2. Základní pojmy 

Sport, všeobecné sportovní činnosti 

Veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo organizovaně a 

usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, upevňování zdraví, 

dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj společenských vztahů. 

 

Sport pro všechny 

Zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity občanů rekreačního, 

soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou pohybové vyžití, 

organizované i neorganizované volnočasové aktivity, zábava, sociální kontakt, udržení nebo 

zlepšení zdravotní i psychické kondice. 

 

Tělesná výchova a sport ve školách 

Pohybové aktivity v rámci výuky (výchovně vzdělávacího programu) a na ně navazující 

zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity ve školních prostorách. Cílem není 

výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových činností, všestrannost a vytváření vztahu ke 

sportu. 

 

Sportovní kluby a tělovýchovná jednota 

Právní subjekty, vzniklé za účelem zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit 

občanů.  

 

Sportovní akce 

Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita sportovního 

charakteru. 

 

Dobrovolník a dobrovolnictví 

Cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo dobrovolný činovník, podílející se 

na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. Dobrovolnictví ve sportu je vědomá, 

svobodně zvolená činnost osob, které ve svém čase působí ve sportovním prostředí ve prospěch 

druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla v oblasti vyžadující ze zákona či z jiných předpisů 

odbornou kvalifikaci. 

 

 

3. Role a úloha obce v zajištění sportu 

Obec Sudoměřice zpracovává pro své území Plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho 

provádění. V samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními 

předpoklady a místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeb svých občanů, jako je uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního 

rozvoje, výchovy a vzdělávání dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

 

 



 

3 
 

Dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu obce ve své samostatné působnosti vytvářejí 

podmínky pro sport, zejména: 

 

 zabezpečují rozvoj sportu pro všechny – zejména pro mládež, 

 zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

 kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

 zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu, 

 zpracovává v samostatné působnosti pro své území Plán rozvoje sportu v obci a 

zajišťuje jeho provádění. 

 

 

4. Forma podpory sportu v obci 

Formu podpory lze rozdělit na Přímou finanční podporu a Nepřímou finanční podporu. 

 

4.1. Rozdělení podpory sportu 

Přímá finanční podpora 

a) Rozpočtovaná v rámci rozpočtu obce Sudoměřice: 

 zajištění nových sportovních zařízení, jejich částí či nákup jejich vybavení, 

 správa sportovních zařízení ve vlastnictví obce Sudoměřice, 

 pořádání sportovních událostí. 

 

b) Poskytnutí finančního daru/dotace třetím osobám: 

 podílení se na financování nákladů spojených s činností jednotlivých 

spolků/klubů, 

 podílení se na financování nákladů spojených s pořádáním sportovních akcí či 

soutěží, 

 podpora účasti na sportovních akcích či soutěžích. 

 

c) Využití dotačních programů 

 

Nepřímá finanční podpora 

a) Správa a údržba stávajících sportovních zařízení 

b) Náklady spojené s propagací sportovních akcí/událostí či soutěží 

c) Organizační zaštítění sportovních aktivit 

 

 

5. Financování podpory sportu z rozpočtu obce Sudoměřice 

Obec Sudoměřice každoročně finančně podporuje místní sportovní spolky, konkrétně se jedná 

o SK Sudoměřice – oddíl kopané a SK Sudoměřice – oddíl hokejbalu. Dále je z rozpočtu spolu 

hrazena správa a údržba víceúčelového sportovního areálu a všech ostatních sportovních 

zázemí a dětských hřišť na území obce. 



 

4 
 

6. Obec Sudoměřice 

 

  Základní informace: 

 

  status:    Obec 

  název:    Sudoměřice 

  starosta:   František Mikéska 

  adresa obecního úřadu: Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice 

 

  počet obyvatel:  1265 

  rozloha:       932,97 ha 

  nadmořská výška:     182 m.n.m 

  stát:       Česká republika 

  kraj:       Jihomoravský kraj 

  okres:       Hodonín 

 

 

Za výbojů krále Přemysla Otakara II., po porážce krále Bély u Kessenbunnu v roce 1260 stáli 

v jeho službách bratři Pardus a Sudomír z rodu Tvrdišovců, kteří se zasloužili o dobytí zdejší 

krajiny, načež ji od krále dostali darem. Ochranu cesty do Uher svěřil zvláště Sudomírovi, který 

v roce 1262 založil pohraniční ves Sudoměřice. Sudomír následně umírá kolem roku 1264 a 

jeho bratr Pardus asi o dva roky později. 

 

Obec Sudoměřice patří k dynamicky a rychle se rozvíjejícím obcím. V minulých letech bylo 

vybudováno Společenské centrum Sudomír, byla realizována modernizace učeben v Základní 

škole, dále rekonstrukce střechy bývalého panského statku nebo také revitalizace areálu ve 

Starém potoku. Mezi další připravované projekty patří vybudování Komunitního centra, 

modernizace dětských hřišť či revitalizace ploch, které budou sloužit jak místním občanům, tak 

také návštěvníkům obce.  

 

Veřejnou infrastrukturu v obci představují objekty, kterými jsou např. obecní úřad, pošta, 

obchod, zdravotní středisko, Dům pokojného stáří, Společenské centrum Sudomír nebo 

Základní a Mateřská škola Sudoměřice. 

 

Obec Sudoměřice je členem DSO Obce pro Baťův kanál, Mikroregionu Strážnicko, MAS 

Strážnicko, Euroregionu Pomoraví a Svazu místních samospráv ČR. 

 

 

7. Aktuální stav podpory sportu v obci Sudoměřice 

Přestože obec Sudoměřice nepatří mezi příliš velké obce, snaží se svým občanům nabídnout 

bohaté sportovní vyžití. Spolupodílí se na financování sportu jako takového, sportovní činnosti 

jednotlivých spolků a koordinuje činnost sportovních akcí. V jejím zájmu je také vytvoření míst 

pro zdravý prospěšný pohyb občanů, především pak dětí a mládeže, který je nedílnou součástí 

psychického rozvoje osobnosti. 

 

 



 

5 
 

1 

2 

 

5 

4 

3 6 7 8 

V obci je k dispozici hned několik lokalit sloužící k víceúčelovým či sportovním aktivitám. Do 

zmíněných lokalit patří např.: 

 

 Víceúčelový sportovní areál [1] 

o fotbalové hřiště – SK Sudoměřice (oddíl kopané)  

o hokejbalové hřiště – SK Sudoměřice (oddíl hokejbalu) 

o pumptracková dráha 

o tenisový kurt 

 Víceúčelový areál ve Starém Potoku [2] 

 Společenské centrum Sudomír [3] 

 Dětské hřiště u Zdravotního střediska [4] 

 Dětské hřiště v ulici Chalupky [5] 

 Dětské hřiště v zahradě MŠ Sudoměřice [6] 

 Dětské hřiště v zahradě ZŠ Sudoměřice [7] 

 Multifunkční hřiště s polyuretanovým povrchem v zahradě ZŠ Sudoměřice [8] 

 Tělocvična ZŠ Sudoměřice [9] 

 Cyklistické trasy 

 Turistické trasy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

8. Vize a priority v oblasti sportu v obci 

Vytvoření si jakési vize a stanovení priorit v oblasti podpory sportu v obci Sudoměřice je 

podstatnou částí tohoto dokumentu. Nastiňuje jakousi představu o budoucí podobě, směru a 

také funkčnosti vytvořeného zázemí pro sport či volnočasové aktivity. 

 

Obec Sudoměřice klade důraz na iniciaci zájmu o sport napříč všemi věkovými kategoriemi. 

Na fungování oblasti sportu a zdravého životního stylu v obci se podílí nejen skrze finanční 

stránku věci, ale také organizační a pořadatelskou záštitou, tvorbou prostor a zařízení sloužících 

k rozvoji schopností a dovedností v této oblasti a také jako poskytovatel individuálních 

finančních dotací z rozpočtu obce na podporu sportovní aktivity na svém území. 

 

8.1. Priority 

1. Sportovní infrastruktura 

Sportovní infrastruktura, či správa/budování zařízení a sportovišť je základním stavebním 

kamenem pro podporu sportu a sportovních aktivit napříč všemi věkovými kategoriemi. Obec 

Sudoměřice má v této oblasti jedinečnou a nenahraditelnou roli. V maximální možné míře 

podporuje potřebu udržitelnosti sportu/sportovních aktivit na svém území a snaží se maximálně 

podílet na tvorbě sportovního zázemí dle potřeb obyvatel a možností obce. 

 

2. Podpora sportu dětí a mládeže 

Podílení se na podpoře pohybu dětí a mládeže je jeden z nejdůležitějších bodů v této oblasti. Je 

zároveň základním pilířem pro jejich zdravý tělesný růst/rozvoj a také pro optimální psychický 

vývoj. Souběžně má oblast podpory sportu dětí a mládeže zcela nezpochybnitelný vliv na jejich 

chování a socializační faktor. Posloužit může také jako forma prevence sociálně-patologických 

jevů v jejich chování. 

 

3. Podpora školního sportu dětí a mládeže 

Obec Sudoměřice figuruje jako zřizovatel základní a mateřské školy. Žáci školy mohou pro své 

sportovní aktivity využít tělocvičnu, venkovní multifunkční hřiště s polyuretanovým povrchem 

či víceúčelový sportovní areál a herní prvky na školním dvoře. Děti z mateřské školy mohou 

pro své aktivity využít jednotlivé herní prvky umístěné v zahradě mateřské školy či dětská hřiště 

na území obce. 

 

4. Podpora sportu pro všechny 

Cílem v této oblasti je zajištění alternativních možností volnočasových aktivit pro širokou škálu 

obyvatel bez ohledu na rasu, věk, společenskou třídu či pohlaví. Obec se v této oblasti snaží 

naplnit myšlenku podpory zdravého životního stylu, socializace, zdraví prospěšného trávení 

volného času a aktivního odpočinku obyvatel obce. 
 

 

 

 

 



 

7 
 

9. Cíle a záměry 

1. Sportovní infrastruktura 

Cílem v této oblasti je především zajištění ideální sportovní infrastruktury a jejího postupného 

zdokonalování pro veškeré pohybové či jiné volnočasové aktivity a rekreaci. Mezi záměry 

jednoznačně patří její údržba, modernizace stávajících sportovních ploch či příprava nových 

projektů spojených s touto oblastí. Mezi tyto projekty patří zejména: 

 

 Obnova dětského hřiště u zdravotního střediska 

Investiční náklady: 2 000 000 Kč 

Realizace: 2023 – 2026 

 

 Obnova dětského hřiště v ulici Chalupky 

Investiční náklady: 2 000 000 Kč 

Realizace: 2023 – 2027 

 

 Revitalizace hokejbalového hřiště U Kolní 

Investiční náklady: 2 000 000 Kč 

Realizace: 2023 – 2025 

 

 Obnova dětského hřiště v Mateřské škole 

Investiční náklady: 2 500 000 Kč 

Realizace: 2024 – 2028 

 

 Obnova dětského hřiště v Základní škole 

Investiční náklady: 2 100 000 Kč 

Realizace: 2024 – 2028 

 

 Výstavba Workoutového hřiště v obci Sudoměřice 

Investiční náklady: 500 000 Kč 

Realizace: 2023 – 2024 

 

a další připravované projekty. 

 

2. Podpora sportu dětí a mládeže 

Důležitým cílem je zde neustálé podněcování k pohybové a sportovní aktivitě. Neméně důležitý 

je zde také rozvoj jejich schopností a dovedností, které mají následně optimálnímu dopad na 

jejich chování. Jedním z hlavních záměrů je zaštítění a pořádání sportovních a jiných akcí, které 

vedou ke zvýšené pohybové aktivitě dětí a mládeže. Dále také např. údržba a modernizace 

dětských hřišť, příprava nových projektů aj. 

 

3. Podpora sportu pro všechny 

Jako cíl zde můžeme označit pořádání, spolupořádání či jiné podílení se na tvorbě dalších 

možných aktivit a zábavy pro všechny věkové kategorie obyvatel žijících na území obce. 

Záměrem je související údržba a péče o prostory sloužící obyvatelům obce. Dále také realizace 

sportovních akcí a aktivní zábavy pro všechny věkové kategorie či podpora akcí pořádaných 

jednotlivými spolky, které vedou k upevnění aktivního komunitního života. 

 



 

8 
 

10.   Závěr 

Plán rozvoje sportu v obci Sudoměřice bude postupem času průběžně aktualizován. Byl 

schválen Zastupitelstvem obce Sudoměřice dne 19.6.2023, usnesením č. 7/9/2023. 

 

Tento strategický plán je zveřejněn na webových stránkách obce Sudoměřice – 

www.obecsudomerice.cz a v případě zájmu je dostupný také ve fyzické podobě na obecním 

úřadě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

……………………………..                  …………………………….. 

 Robert Šrédl, místostarosta                     František Mikéska, starosta 


